
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1162 DEL 13-11-2012

DETERMINAZIONE

N. 26 DEL 13-11-2012
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Impegni di spesa per la realizzazione di eventi finalizzati alla promozione
dell'olio extravergine di oliva prodotto nei Comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino,
Vaglia e Fiesole.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 171 del 30/10//2012 con la quale
è stato approvato il programma degli eventi organizzati dai Comuni di Calenzano, Sesto
Fiorentino, Vaglia e Fiesole che si svolgeranno nei mesi di novembre e dicembre;

CONDIDERATO che la Giunta Comunale nella sopra citata Deliberazione N. 171/2012
incaricava i responsabili delle strutture tecniche competenti della esecuzione dei programma
di eventi promozionali in oggetto, assumendo anche i necessari impegni di spesa;

DATO ATTO  che tutti gli eventi finalizzati a promuovere la produzione 2012 di olio
extravergine di oliva rientrano nel progetto di costituzione della Strada dell’Olio dei Colli
Fiorentini, che in attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale 5/8/2003 n. 45,
valorizzerà il territorio collinare che si estende da Calenzano a Fiesole e promuoverà in
particolare l’olio extravergine di oliva prodotto in tale territorio;

CONSIDERATO altresì che i quattro Comuni che hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa
per la costituzione della Strada hanno deciso anche di ripartire le spese necessarie per lo
svolgimento di una campagna pubblicitaria comune degli eventi promozionali in oggetto che
si svolgeranno nelle prossime settimane;



DATO ATTO che questo Ufficio ha provveduto a chiedere preventivi di presa per la stampa
di materiali pubblicitari in varie quantità e formati alle seguenti Ditte: ABCTipografia di
Sesto Fiorentino, Tipografia Contini srl di Sesto Fiorentino, Topografia Nova srl di Signa;

DATO ATTO altresì che in accordo con i Comuni di Calenzano, Vaglia e Fiesole è stato
scelto come utilizzare per la pubblicizzazione degli eventi in oggetto i seguenti materiali a
stampa:
- N. 400 manifesti di formato cm. 70x100 stampati a 4 colori
- N. 30.000 pieghevoli f.to aperto cm. 10x21 – f.to chiuso cm. 40 x 21 stampati a 4 colori su
carta di gr. 150;

CONSIDERATI gli esiti delle richieste di preventivo così come appaiono nella tabella di
seguito inserita

Ragione sociale Importo preventivo Importo preventivo
(esclusa IVA)
MANIFESTI

(esclusa IVA)
DEPLIANT

ABCTipografia €. 310 €. 1.380

Tipografia Nova srl €. 296 €. 1.170

Tipografia Contini srl €. 290 €. 1.075

DATO ATTO che il preventivo economicamente più vantaggioso risulta essere quello
inviato dalla Tipografia Contini srl di Sesto Fiorentino che risulta pari a €. 1.365 oltre IVA
per complessivi €. 1651,65;

RITENTO altresì OPPORTUNO pubblicizzare gli eventi non solo con materiali a stampa,
ma anche attraverso l’acquisto di inserti su organi di stampa di ampia diffusione nel territorio
fiorentino;

VISTO il preventivo inviato dalla Ditta SPE Società Pubblicità Editoriale per la
realizzazione, sul quotidiano “La Nazione”  di una pagina intera a colori di cui mezza mm.
261bx134h pubblicitaria e restante parte redazionale dell’importo di €. 600 oltre IVA per
complessivi €. 726;

RITENUTO tale preventivo congruo;

DATO ATTO quindi che le spese complessive per la pubblicizzazione che i Comuni di
Calenzano, Sesto Fiorentino, Vaglia e Fiesole hanno concordato di realizzare è
complessivamente pari ad €. 2377,65 comprensivi di IVA;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino provvederà all’affidamento degli
incarichi e alla predisposizione di quanto necessario per la realizzazione della campagna
pubblicitaria;

DATO ATTO che verrà effettuata una ripartizione delle spese in tre parti uguali pari ad €.
792,55 che saranno a carico rispettivamente del Comune di Calenzano, del Comune di Sesto
Fiorentino e dell’Unione dei Comuni di Vaglia e Fiesole;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi opportuno che il Comune di Calenzano e l’Unione dei Comuni di Vaglia
e Fiesole compartecipino ai costi di realizzazione della campagna pubblicitaria mediante
trasferimento al Comune di Sesto Fiorentino di €. 792,55 ciascuno;

CONSIDERATO altresì che ciascuno dei quattro Comuni che collaborano alla realizzazione
della Strada provvederà in proprio alla realizzazione e alla pubblicizzazione di eventi specifici
che si svolgeranno nei singoli territori;

DATO ATTO che gli eventi promozionali più importanti programmati a Sesto Fiorentino si
svolgeranno nelle giornate del 25 novembre e del 1 dicembre prossimi e che per la
pubblicizzazione di tali eventi si ritiene opportuno provvedere alla stampa, a 4 colori, di
specifici manifesti, locandine e pieghevoli nelle seguenti quantità: 300 manifesti, 300
locandine e 5.000 depliant f.to chiuso cm. 10x21 – f.to aperto cm. 20 x 21 stampati su carta di
gr. 150;

RITENUTO opportuno per la stampa di tali materiali rivolgersi alla Tipografia Contini srl al
fine di garantire una linea grafica che richiami, pur con la introduzione di alcuni elementi di
diversità, quella dei materiali pubblicitari realizzati in collaborazione con i Comuni di
Calenzano, Vaglia e Fiesole;

VISTO il preventivo inviato dalla Tipografia Contini srl per la stampa di 300 manifesti, 300
locandine e 5.000 depliant f.to chiuso cm. 10x21 – f.to aperto cm. 20 x 21 stampati su carta di
gr. 150 dell’importo complessivo di €. 855, 00 oltre IVA, per complessivi €. 1034,55;

RITENUTO tale preventivo congruo;

RITENUTO altresì OPPORTUNO che anche per gli eventi organizzati nel Comune di
Sesto Fiorentino vengano pubblicizzati non solo con materiali a stampa, ma anche attraverso
l’acquisto di inserti su organi di stampa di ampia diffusione nel territorio fiorentino;

VISTO il preventivo inviato dalla Ditta SPE Società Pubblicità Editoriale per la realizzazione
di un inserto sul quotidiano “La Nazione” a piede pagina di mm. 261b x 66h dell’importo di
€. 350 oltre IVA per complessivi €. 423,5;

RITENUTO tale preventivo congruo;

CONSIDERATO che il 25 novembre in piazza Vittorio Veneto verrà organizzata in
particolare, a cura di questa Amministrazione Comunale, la Festa dell’Olio e una speciale
edizione del mercato dei prodotti di filiera corta;

RITENUTO opportuno fornire alle aziende che parteciperanno, con propri stand, alla Festa
dell’olio e al mercato di filiera corta l’allaccio gratuito alla rete elettrica utilizzando le
strutture presenti in piazza e utilizzate per il mercato settimanale del sabato;

VISTO il preventivo inviato dalla Ditta Consiag Servizi dell’importo di €. 409,05 oltre IVA
per complessivi €. 495,50 per l’attivazione del servizio di erogazione di energia elettrica il 25
novembre prossimo in piazza Vittorio Veneto;

RITENUTO tale preventivo congruo;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L n. 95 del
6/07/2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica” art. 1, commi 1, 3 e
13, convertito in Legge 7/08/2012, n. 135;

DETERMINA

Di affidare  alla Tipografia Contini srl di Sesto Fiorentino l’incarico di provvedere alla1.
realizzazione di 400 manifesti e 30.000 depliant, con le caratteristiche descritte in
premessa, per la pubblicizzazione degli eventi che saranno organizzati nei Comuni di
Calenzano, Sesto Fiorentino, Vaglia e Fiesole per pubblicizzare la Strada dell’Olio e la
produzione di olio extravergine di oliva, per complessivi €. 1651,65 comprensivi di IVA;

Di impegnare la somma di €. 1.651,65  sul cap. 47360/002.

Di incaricare la Ditta Ditta SPE Società Pubblicità Editoriale della realizzazione, sul3.
quotidiano “La Nazione”,  di una pagina intera a colori di cui mezza mm. 261bx134h

RICHIAMATA la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale N. 171 del 30/10//2012
con la quale veniva decisa anche la erogazione di un contributo di €. 1.000 alla Pro Loco di
Sesto Fiorentino per la organizzazione di iniziative di valorizzazione dell’olio che
coinvolgeranno strutture commerciali che si impegneranno nella realizzazione di menù,
degustazioni e vendita in un’ottica di filiera corta produttore-esercente;

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma di €. 1.000 per la erogazione di un
contributo di pari importo alla Pro Loco di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo avverrà dietro presentazione del rendiconto
delle spese complessivamente sostenute come previsto dall’art. 9 dei “Criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto
dall’art. 12 della Legge 241/1990 del Comune di Sesto Fiorentino”;

DATO ATTO  che gli eventi realizzati nell’ambito della realizzazione del progetto “La
strada dell’Olio dei Colli Fiorentini” non rientrano nei tagli di cui al D.L. 78/2010, essendo
finalizzati alla promozione del territorio e alla valorizzazione di una produzione locale
pregiata, come è l’olio extravergine di oliva;

DATO ATTO che al momento non vi sono convenzioni Consip attive per i servizi in esame e
che, pertanto, l’Ente può liberamente rivolgersi al mercato (art. 26 L. 488/99; art. 1, co. 159
L. 266/05; art. 1, co. 455-457 L. 296/2006; art. 2, co. 572-574 L. 244/2007);

DATO ATTO che in data 13 novembre 2012 sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara
attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti:

Tipografia Contini: CIG Z970731796
Consiag: CIG Z6507318D1
Spe Società Pubblicità Editoriale: CIG ZA20731897

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



pubblicitaria e restante parte redazionale dell’importo di €. 600 oltre IVA per complessivi
€. 726;

Di impegnare la somma di €. 726  sul cap. 47360/004.

Di introitare dal Comune di Calenzano e dall’Unione dei Comuni di Vaglia e Fiesole la5.
somma di €. 792,55 quale compartecipazione ai costi di realizzazione della campagna
pubblicitaria comune sul capitolo 3680/00;

Di affidare  alla Tipografia Contini srl di Sesto Fiorentino l’incarico di provvedere alla la6.
stampa di 300 manifesti, 300 locandine e 5.000 depliant f.to chiuso cm. 10x21 – f.to
aperto cm. 20 x 21 stampati su carta di gr. 150 dell’importo complessivo di €. 855, 00
oltre IVA, per complessivi €. 1034,55;

Di impegnare la somma di €. 1.034,55  sul cap. 47360/007.

Di incaricare la Ditta Ditta SPE Società Pubblicità Editoriale della realizzazione, sul8.
quotidiano “La Nazione”,  di un inserto a piede pagina di mm. 261b x 66h dell’importo di
€. 350 oltre IVA per complessivi €. 423,50 per la pubblicizzazione degli eventi
promozionali che si svolgeranno a Sesto Fiorentino;

Di impegnare la somma di €. 423,50 sul cap. 47360/009.

Di incaricare la Ditta Consiag Servizi dell’attivazione del servizio di erogazione di10.
energia elettrica il 25 novembre prossimo in piazza Vittorio Veneto per un importo di €.
409,05 oltre IVA per complessivi €. 495,50;

Di impegnare la somma di €. 495,50 sul cap. 47360/0011.

12. Di impegnare la somma di €. 1.000 sul cap. 47580/00 per la erogazione di un contributo di
pari importo alla Pro Loco di Sesto Fiorentino per la organizzazione di iniziative di
valorizzazione dell’olio che coinvolgeranno strutture commerciali che si impegneranno nella
realizzazione di menù, degustazioni e vendita in un’ottica di filiera corta produttore-esercente

Sesto Fiorentino, 13-11-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to CECCARELLI EMANUELA

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegni di spesa per la realizzazione di eventi finalizzati alla promozione
dell'olio extravergine di oliva prodotto nei Comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino,
Vaglia e Fiesole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:          792,55
------------
12/000679    PEG : 03680    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:         -215,10
             ------------------------------
             Introiti e recuperi vari nell'
             ambito di manifestazioni varie
-------------------------------------------------------------------------------

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:          792,55
------------
12/000680    PEG : 03680    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:         -215,10
             ------------------------------
             Introiti e recuperi vari nell'
             ambito di manifestazioni varie
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.651,65
------------
12/003964    PEG : 47360    COD. 1 11 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.940,00
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          726,00
------------
12/003965    PEG : 47360    COD. 1 11 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.940,00
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.034,55
------------
12/003966    PEG : 47360    COD. 1 11 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.940,00
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



   IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          423,50
------------
12/003967    PEG : 47360    COD. 1 11 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.940,00
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          409,50
------------
12/003968    PEG : 47360    COD. 1 11 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.940,00
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.000,00
------------
12/003969    PEG : 47580    COD. 1 11 07 05  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Contributi ad altri soggetti
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.245,20
                                             TOTALE ACCERTATO          1.585,10

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 26 DEL 13-11-2012 - Reg. Gen. N. 1162 DEL 13-11-2012 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


